Danda autem opera est, ne quid afferatur quod ab hominum opinione abhorreat. Quamobrem praeoptanda sunt, quae fieri nequeunt, modo probabilia sint, iis,

<sup>220</sup> ridiculam *correx* ex *rediculam*; ridiculam *legitur* in *R 97 sup.*, *R 123 sup.*, *D 510 inf.*

<sup>221</sup> speciem *corr.* ex *speciam*

<sup>222</sup> sumatur *corr.* ex *sumuntur*

quae fieri quidem possunt, sed tamen credibilia non videntur. Atque etiam cavendum, ne quae fabulae partes sint, quae cum ratione non sint consentaneae. Quin summa habenda ratio, ne vel minimum quidem sit in fabula, quod recta<sup>223</sup> ratio repudiet, sin vero quid tale obrepat, id quidem extra fabulam sit; quale  
5 illud est in Oedipo nesciisse illum quemadmodum Laius periisset. In dramate vero nullo modo ponatur, ut in Electra ii, qui Pythia nuntiant; aut in Mysis is, qui mutus e Tegea in Mysiam venit. Itaque deridendi sunt, qui se ita excusant, quod dicant ruituram esse fabulam, si nihil recipiatur, quod alienum a ratione<sup>224</sup> sit. A principio enim tales fabulae componendae non sunt.<sup>225</sup> Sin autem quid tale  
10 fuerit in fabula, id vero minime ferendum est, nisi circumiacentibus obscuretur. Nam illa, quae in Odyssea absurda sunt in<sup>226</sup> expositione Ulyssis in Ithacam, perspicuum sit, non fore tolerabilia, si ab inerti poeta tractarentur. At Homerus reliquis bonis, quod absurdum est, condit, nec eminere vitium sinit. Orationis autem ornamenta adhibenda sunt ad incultas et<sup>227</sup> desertas poematis  
15 partes, hoc est in quibus neque morum egregia est imitatio neque sententiarum praestantia. Nam orationis insignis elegantia et morum et sententiarum quasi luminibus officit.

[ 25. ] Ceterum quaestiones et solutiones in scriptis poetarum, ex quot quibusque locis depromantur, deinceps explicabimus. In primis illud sciendum est  
20 poetam, cum sit imitator instar pictoris aut cuiusvis alterius, qui imagines effingat, necesse esse unum imitari de tribus, nempe vel qualia sunt fueruntve, vel qualia feruntur videnturve, vel qualia esse oportet. Quae verbis deinde vel propriis, vel glossis, vel tralatis efferuntur reliquisque formis peregrinitatis. Horum enim omnium usum poetis concedimus. Nec illud ignorandum aliud in poetica,  
25 aliud in civili facultate aut alia quavis arte rectum esse. Itaque poeticae duplex erratum esse potest, unum per se, alterum ex accidenti. Nam, si conatus poeta est imitari actionem aliquam, quam non sit verisimile fieri posse, hoc ipsius poeticae proprium erratum<sup>228</sup> est. Sin in deligenda materia non erravit, sed verbi gratia equum effinxit, qui dextrum utrumque pedem gradiendo promoverit, aut aliquid  
30 attulit, quod vel medicina, vel alia quaevis specialis ars repudiet, id non per se poeticae peccatum est, sed ex accidenti.

---

<sup>223</sup> ratio *corr.* ex oratio

<sup>224</sup> post sit. *del.* Omnino *suprascr.* A principio

<sup>225</sup> Sin *correx* ex Si; Sin *legitur* in R 95 *sup.*, R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

<sup>226</sup> expositione *corr.* ex expositiones

<sup>227</sup> desertas *corr.* ex disertas

<sup>228</sup> post est. *del.* Verum, si *suprascr.* Sin in deligenda materia non erravit, sed

Huc igitur respiciendum est, si poetas adversus reprehensores tueri volumus. Nam, si quid a poeta dicitur, quod repugnet praeceptis alterius artis, erratum quidem est; sed defenditur, si ita propositum suum assequitur, hoc est si vel eam ipsam partem, in qua erratum <sup>229</sup>inest, vel aliam quampiam facit admirabiliorem videri. Cuius exemplum sit Hectoris persecutio, quae, ut quidem describitur, et a bellandi consuetudine vehementer abhorret, et non solum a vero, sed etiam veri similitudine dissidet plurimum. Si tamen ad finem perveniri potest, si non optime at quoquo modo, ut non <sup>230</sup>violentur alterius artis praecepta, <sup>231</sup>et violantur tamen, id vero peccatum nulla excusatione defenditur. <sup>232</sup>Primum enim si fieri potest, omnino omnem partem omni errato vacare oportet, sin id non potest, tum videndum utrum ipsius poeticae peccatum sit, an ex alio accidente natum; minus enim accusandus, qui ad istum modum labitur, ut in pictura levius peccat, qui cervae appingat cornua, quam qui non bene ducendis lineis et illinendis coloribus prave formam eius imitetur. Hoc enim ipsius artis est vitium, illud peccatum ex accidenti oritur. Non enim imperitiam pingendi declarat sed naturam illius animalis non per omnes numeros penitus pictorem cognoscere. Ad haec si reprehenditur poeta, quod falsa scribat, opponendum erit talia scribere, qualia oportet, ut Sophocles dicebat se, quales oporteret, effingere, Euripidem quales essent. Si neque verum erit quod scribitur neque quale oportet, confugiendum erit ad illud, ut dicamus ita esse in hominum opinione, ut quae de diis narrantur, forte neque vera sunt neque ita esse, ut narrantur, rectum est, sed temere homines ita commenti sunt propter rerum obscuritatem, quemadmodum est apud Xenophanem, sed non haec manifesta. Potest etiam accidere, ut rectum non sit, quod a poeta dicitur, sed excusatur, si rem ita se habuisse demonstramus, ut quod de hastis Homerus scribit <sup>233</sup>“Rectae ipsis stabant hastae mucrone”. Rectum forte non est, sed ita tum in usu erat, ut nunc quoque apud Illyrios. Rectene autem aliquid actum dictumve sit an secus, ut statuere possimus, non modo res ipsa videnda est, bonane sit an mala, sed etiam attendendum quis agat aut loquatur, quando, quicum, quomodo, qua de causa, ut maiorisne boni adipiscendi gratia, an maioris mali fugiendi.

<sup>229</sup> inest *corr. ex* in est

<sup>230</sup> violentur *corr. ex* violenter

<sup>231</sup> et *corr. ex* ut

<sup>232</sup> Primum *corr. ex* P rimum

<sup>233</sup> Rectae ... mucrone. *corr. ex* Rectae ima stabant hastae ipsis cuspidē. *in marg.* ιλ. υ [recte κ. 152.]: ἔγχεα δὲ σφιν ὄρθ' ἐπὶ σαυρωτῆρος

Sunt etiam reprehensiones, quae dictionis genere refutantur, ut quod est apud Homerum <sup>234</sup>οὐρῆας μὲν πρῶτον. Hic enim οὐρεῖς non “mulos” fortasse, ut quidam volunt, sed “custodes” per glossam significat; et quod de Dolone dicit idem:

<sup>235</sup>ὄς <sup>236</sup>ρά τοι εἶδος μὲν ἔην κακὸς ἀλλὰ ποδώκης,

- 5 etsi videtur cohaerere non posse, tamen nihil dubii relinquitur, si dicamus non significare Homerum fuisse Dolonem male descripto compactoque corpore, sed vultu deformem. Nam Cretenses, qui venusto ore sit, εὐειδῆ vocant. Ita illud <sup>237</sup>ζωρότερον δὲ <sup>238</sup>κέραιρε non significat “merum” quasi legati ut ebriosi notentur, sed idem quod θᾶπτον, id est “celerius”.

- 10 Tralatione quoque nonnullae quaestiones dilui possunt, ut illud:

<sup>239</sup> ἄλλοι μὲν ῥά θεοὶ τε καὶ <sup>241</sup> ἀνέρες εὔδον παννύχιοι.

“Dormire” enim per tralationem in diis dici potest, vere <sup>242</sup>proprieque non potest. ἀθρεῖν est “oculis cernere”, Homerus ad animum transtulit, cum ait:

<sup>243, 244</sup> ἦτοι ὄτ’ ἐς πεδίον τὸ Τρωϊκὸν ἀθρήσειεν.

- 15 Et ὄμαδος, id est concentus in tibiis et fistulis per metaphoram dicitur in hoc carmine <sup>245</sup>αὐλῶν συρίγγων <sup>246</sup>θ’ ὄμαδον, cum in humanis vocibus proprie dicatur. Est et tralatio, cum de ura scribit,

<sup>247</sup> οἴη δ’ ἄμμορός ἐστι λοετρῶν Ὀκεανοῖο:

- 20 solam enim dixit ursam non occidere, quia illa <sup>248</sup>maxime nota nobis est ex his, quae non occidunt, quod autem maxime notum est, id veluti solum est. Etsi non vicissim, quod solum est, id maxime notum est. Quare genus pro specie usurpatur. Est etiam accentus subsidio nobis ad defensionem poetarum. Ita enim Hippias Thasius tuetur Jovis orationem, quam defert Somnium ad Agamemnonem. Non

<sup>234</sup> οὐρῆας ... πρῶτον in marg. ιλ. α. [50.]

<sup>235</sup> ὄς ... ποδώκης in marg. ιλ. υ. [recte κ. 316.]

<sup>236</sup> ρά : ‘ρ’ ἢ Kassel.

<sup>237</sup> ζωρότερον ... κέραιρε in marg. ιλ. ι. [203.]

<sup>238</sup> κέραιρε : κέραιε Kassel.

<sup>239</sup> ἄλλοι ... παννύχιοι in marg. ιλ. β. [2.]

<sup>240</sup> ἄλλοι : πάντες Kassel.

<sup>241</sup> ἀνέρες corr. ex ἀρέρες

<sup>242</sup> proprieque corr. ex propriaeque

<sup>243</sup> ἦτοι ... ἀθρήσειεν in marg. ιλ. κ. [11.]

<sup>244</sup> ἦτοι : ἦ τοι Kassel.

<sup>245</sup> αὐλῶν ... ὄμαδόν in marg. ιλ. κ. [13.]

<sup>246</sup> θ’ : τε Kassel.

<sup>247</sup> οἴη ... Ὀκεανοῖο in marg. οδ. ε [275.]; ιλ. σ [489]

<sup>248</sup> maxime corr. ex maxima

enim illa verba <sup>249</sup>δίδομεν δέ οἱ εὔχος ἀρέσθαι Jovis sunt affirmantis, (aperte enim se mendacii religione obstringeret) sed Somnio mandantis. Quare non δίδομεν scribendum, sed accentu in penultimam retracto διδόμεν, quod imperantis vim habet. Et illum versum, qui absurdam habere videtur sententiam <sup>250</sup>τὸ μὲν οὐ καταπύθεται ὄμβρω, quoniam paulo supra dixerat <sup>251</sup>ἔστηκε ξύλον αὔον, ariditas enim a putredine tuta est, tuetur idem Hippias, quod neget legendum esse οὐ accentu circumflexo quod locum notat; sed οὐ acuto quae negationem significat particula. Divisio quoque expedire <sup>252</sup>quaestiones aliquando potest, ut illum dubium versum Empedoclis:

<sup>253</sup>αἶψα δὲ θνήτ' ἐφύοντο τὰ πρὶν μάθον ἀθάνατ' εἶναι 10

ζωρά <sup>254</sup>τε τὰ πρὶν ἄκρατα. Nam τὰ πρὶν cum verbo ζωρά iungendum est, et divellendum a verbo ἄκρατα, significat enim: ea, quae prius ζωρά fuerant nimirum in mundo amicitiae, facta esse ἄκρατα in mundo litis. Amphibologia quoque magno usui est ad poetas a <sup>255</sup>criticorum calumnia vindicandos. Sic Homeri ille versus:

<sup>256</sup>παρώχηκε δὲ <sup>257</sup>πλέων νύξ  
τῶν δύο μοιράων, τριτάτη δ' ἔτι μοῖρα λέλειπται. 15

Cum videatur non cohaerentia inter se significare, nempe praeteriisse plus quam duas partes noctis, et tertiam restare integram, tamen amphibolia defenditur, quia πλέων νύξ τῶν δύο μοιράων non modo significat noctis plures partes quam duas, sed etiam noctis maiorem partem, quae sunt duae vigiliae, siquidem in tres vigiliis nox omnis dividitur. Prior significatio aliena est ab hoc loco: posterior apte congruit. Neque consuetudo loquendi non multum valet ad refellendum, quae poetis <sup>258</sup>obiici possunt. Ita sequentes usum loquendi poetae, <sup>259</sup>quod temperatum aqua est, vinum vocant. Quomodo Homerus scripsit <sup>260</sup>κνημὶς νεοτεύκτου 25

<sup>249</sup> δίδομεν ... ἀρέσθαι *in marg.* ιλ. β. [*recte* φ 297.]

<sup>250</sup> τὸ μὲν ... ὄμβρω *in marg.* ιλ. φ. [*recte* ψ 328.]

<sup>251</sup> ἔστηκε ... αὔον] Hom. *Il.* 23, 327.

<sup>252</sup> quaestiones *corr. ex* questiones

<sup>253</sup> αἶψα ... ἄκριτα] *Cf.* Emp. *Fr.* 35, 31–32. Diels - Kranz.

<sup>254</sup> τε τὰ πρὶν ἄκρατα] : τε πρὶν κέκρητο] *Kassel.*

<sup>255</sup> criticorum *corr. ex* cuticorum

<sup>256</sup> παρώχηκε ... λέλειπται *in marg.* ιλ. κ. [252–253.]

<sup>257</sup> πλέων : πλέω *Kassel.*

<sup>258</sup> obiici *corr. ex* obŷci

<sup>259</sup> quod *corr. ex* quo

<sup>260</sup> κνημὶς ... κασσιτέροιο *in marg.* ιλ. φ. [592.]

<sup>261</sup>κασσιτέροιο pro σιδήρου vel χαλκοῦ. Ita <sup>262</sup>χαλκέας vocant fabros ferrarios, etsi χαλκός aes significat. Ita Ganymedes dicitur <sup>263</sup>δι᾽ οἴνοχοεῦειν, quamquam non vinum bibunt dii, sed nectar. Verum haec omnia ad tralationis locum referri possunt.

5 Perpendenda etiam diligenter vocabulorum notio, quia saepe accidit, ut vi vocabuli recte intellecta tollatur omnis, quae esse videbatur sententiarum repugnantia. Libro Iliadis vigesimo scribit Homerus ab Aeneae hasta duas clipei Achillis laminas esse traiectas, tertiam laminam, quae aurea erat, sustinuisse vim hastae, nec esse <sup>264</sup>perfossam; cui adversum videtur esse, quod sequitur:

10 <sup>265</sup>τὴν δὲ μίαν χρυσοῦν τῇ ῥ' ἔσχετο χάλκεον ἔγχος.

Nam ἔσχετο “penetrasse” hastam significare potest orbem aureum, quod hic non <sup>266</sup>congruit. Significare potest idem verbum “suppressum cohibitumque fuisse” impetum hastae ad aureum idemque medium operimentum. Quae notio huic loco convenit, et omnia sibi <sup>267</sup>consentientia reddit. Quare verbi multiplex vis ad  
15 hunc modum consideranda est, si poetae verba non sibi constare videantur.

Aliquando non in verbis poetae reprehendendi causa est, ut Glaucō aiebat, sed domo afferunt ad lectionem poetae falsas opiniones et praeiudicia, quibus si quid non respondeat, quod a poeta dicatur, id ilico improbant et condemnant, quasi temere et inconsiderate a poeta fictum. Cuiusmodi est id, quod de Icario reprehendunt, Ulyssis socero. Hunc enim cum Laconem esse putent, reprehendendum videtur, quod Homerus Telemachum facit ad Menelaum Spartaē divertentem, cum haberet avum illic Icarium, quem appellare, ad quem diverti rectius erat, maxime cum eum vixisse constet. Sed falsum forte est Laconem fuisse Ulyssis socerum, et verum est quod aiunt <sup>268</sup>Cephalenii, ex sua insula  
25 uxorem duxisse Ulysses socerumque habuisse non Icarium, quo nomine Lacedaemonium quemdam fuisse certum est, sed Icadium. Hoc genus reprehensionis propter falsam illam opinionem probabile est. Nam, si vera esset ea opinio, nullo modo huic reprehensioni resisti posset.

Omnino, si quid obiicietur a poeta dictum, quod sit in genere eorum, quae fieri nequeunt, id vel poeseos rationem, vel quod ita satius esse, vel quod ita fa-

<sup>261</sup> κασσιτέροιο *corr.* ex κασστέροιο

<sup>262</sup> χαλκέας *corr.* ex χαλνέας

<sup>263</sup> δι᾽ οἴνοχοεῦειν] Hom. Il. 20, 234.

<sup>264</sup> post perfossam *del.* transverberatam, transfixam, nec ulterius ictus penetraret

<sup>265</sup> τὴν ... ἔγχος] Cf. Hom. Il. 20, 272.

<sup>266</sup> congruit *corr.* ex cognovit

<sup>267</sup> consentientia *correx* ex consentientia; consentientia *legitur* in R 95 *sup.*, R 97 *sup.*, R 123 *sup.*, D 510 *inf.*

<sup>268</sup> Cephalenii *corr.* ex Cephalenis

mam ferre dicamus, tueri conveniet. Nam, quantum quidem ad poesim pertinet,  
 optabilius est id <sup>269</sup>asciscere, quod, etsi fieri nequit, tamen probabile est, quam,  
 quod fieri quidem potest, sed est improbable; si accusatur poeta, quod tan-  
 tam virtutis praestantiam in aliquo fingit, quantam vel illius propria, vel omni- 5  
 no humana natura non capit, utemur altero loco dicemusque id ita satius esse.  
 Epopoeiam enim et tragoediam specimen et exemplum debere includere virtutis,  
 quod autem exemplum sit et species cuiusque rei, id certe excellere, etsi minus  
 in rebus cernatur, intelligentia tamen utique comprehendi. Itaque poetas imitari  
 Zeuxin et id genus pictores, qui intuentes excellentem speciem pulchritudinis,  
 quae in animis eorum insidet potius, quam <sup>270</sup>in corporibus reperiatur, ad eam 10  
 formas effingunt, et venustiores reddunt artificio, quam parens rerum natura ge-  
 nerare possit. Tertius erat locus, quem opponimus iis, qui criminantur a poeta  
 dici aliquid, quod fieri nequeat, fama hominum et opinio. Qui locus etiam est  
 commodus ad eos refutandos, qui proponi a poeta quippiam, quod rationi repu-  
 gnet, cavillantur. Quamquam et alter est locus ad istos refellendos idoneus, qui 15  
 ab Agathone petitur, si dicamus, quod alienum a ratione esse dicatur, aliquando  
 rationi non adversari, quia probabile est multa accidere contra, quam sit probabi-  
 le. Si vero obiiciantur quaequam, quae inter se contraria esse dicantur, decur-  
 rendum erit ad praesidium, quo in disputando captiosis argumentis obsistimus.  
 Videndumque idemne sit, quod dicatur, ad idemne comparetur, quod dicitur, et 20  
 eodemne modo ac eademne parte sit intelligendum. Spectandum idemne sit, qui  
 loquatur, an alius itemque quorum comparatione loquatur; et idne afferat, quod  
 prudens quispiam vir <sup>271</sup>admoneat, attendendum est.  
 Ac reprehensionum quidem locos explanavimus, qui non plures <sup>272</sup>sunt quam  
 quinque omnino. Nam quicquid reprehenditur, id vel negatur fieri posse, vel a 25  
 ratione dicitur dissidere, vel nocere moribus, vel pugnare cum alia poetae sen-  
 tentia, vel in regulas et praecepta artis peccare. Quorum quodvis si commissum  
 sit, et sine causa commissum sit, vere reprehenditur, nec excusari potest. Rep-  
 rehendendus enim Euripides, qui sine causa Menelao in Oreste mores minime  
 emendatos attribuit. At si probabilis causa est, cur eorum quippiam, quae repre- 30  
 henduntur, sit admissum, dilui et refutari reprehensio potest. Refutationis porro  
 locos etiam explicavimus, qui omnes duodecim sunt. Nam vel ex accidenti erra-  
 tum esse dicemus, vel ad dictionis genus, accentum, divisionem, amphibologiam,

<sup>269</sup> asciscere *corr. ex* asciscere

<sup>270</sup> in *ins.*

<sup>271</sup> admoneat *corr. ex* adomeat

<sup>272</sup> sunt *ins.*

vocis multiplicem notionem, falsam reprehensoris opinionem, poeseos rationem, id quod rectius est, quod fama fert, negationem absurdi, captiosi argumenti considerationem confugiemus. Iam vero qui loci et quot, quibus et quot reprehensionum locis opponantur, etsi ex iis, quae hucusque posuimus, sciri potest, tamen  
5 ex descriptione, quam supposuimus, notum <sup>273</sup>et apertum erit.

	Reprehensionum loci		Refutationum loci	
10	1. Falsa et impossibilia	{ Poeseos ratio Quod satius est Fama et opinio	{ Dictionis genus Prosodia Divisio Amphibologia Homonymia	haec quinque communia sunt ad omnes formas reprehensionum
	2. Absurda et rationi adversa			
15	3. Moribus nocentia	{ Circumstantiae seu elenchi consideratio		
	4. Pugnantia	{ Elenchi consideratio		
	5. Contra artis rectitudinem	{ Per accidens non per se		

[ 26. ] Sed dubitari potest, utrum genus imitationis sit praestantius, tragoe-  
20 diane an epopoeia. Equidem, si, quae minus odiosa est, praestantior est, minus autem odiosa est, quae non omnia imitatur. Epopoeia videtur tragoediae praefenda, siquidem epopoeia non imitatur omnia, cum narret potius, tragoedia omnia imitatur. Itaque epopoeiae auditores eruditiores sunt tragoediae spectatoribus, propterea quod illi sua sponte, quod agitur, intelligunt, isti nisi multae  
25 gesticulationes motusque adhibeantur, non sint intellecturi. Similes enim sunt tragoediarum actores malis tibicinibus qui sese volutant, si discus sit imitandus, et eum, qui restin <sup>274</sup>ductitat, trahunt, si Scyllam canant.

Vetustiores quidem scenici posteriores actores ineptiarum condemnabant, et  
30 <sup>275</sup>Myniscus Callipidem, cuius immodici putidique gestus essent, simiam appellabat. Quod idem de Pindaro histrione existimabatur. Quae igitur comparatio est actorum tragoediae ad eos, qui recitant epopoeiam, eadem ipsius tragoediae ad epopoeiam est. Sunt autem odiosiores minusque probandi, qui tragoediam agunt, quam qui recitant epicum carmen, tragoediae igitur epopoeia antepo-  
35 nenda est. Nam qui pronuntiant epos, minus in gestu sequuntur omnes argutias, quam qui agunt tragoediam, quia minus rudes aiunt esse epopoeiae auditores quam tragoediae.

<sup>273</sup> et *corr. ex est*

<sup>274</sup> ductitat *corr. ex ductat*

<sup>275</sup> Myniscus *correxi ex Meniscus; Myniscus legitur in R 95 sup., R 97 sup., R 123 sup., D 510 inf.*

Sed haec opinio multis rationibus refellitur. Primum enim, dum gestus histrionum vituperant, non tragoediam ipsam accusant sed artem histrionum. Nam <sup>276</sup>et in cantico modulando, et epos recitando licet immodice gestum facere, quorum in priore a Mnasitheo Opuntio, in altero a Sosistrato peccabatur. Deinde non omnis motus improbandus est, quandoquidem neque saltatio, sed hominum abiectionum, quod et olim vitio dabatur Callipidi, et nunc aliis, quasi non ingenuas mulieres imitentur. 5

Adde, quod etiam remota motione suo munere fungitur tragoedia non minus quam epopoeia. Nam eius vis non modo spectanti sed etiam legenti percipitur. Quare, si reliquis rebus praestat epopoeiae, istud, quod de gestu affertur, nihil de excellentia tragoediae delibat, quia motus pars eius est non necessaria. 10

Praeterea, cum habeat omnia tragoedia, quae epopoeia, (etenim etiam hexametris uti licet in tragoedia), tum vero proprias habet partes, dum agitur, non contemnendas: concentum et scenae ornatum, quibus rebus planissime voluptas comparatur.

Evidentia quoque ipsa tragoediae inest maxime, sive legatur sive agatur. Propterea, quod in altero spectatur res, non auditur, in altero ea est species, ut prope spectari videatur. 15

Accedit, cur potior sit tragoedia, quod brevior tempore iucunditatem, quam debet, gignit. Nam quod confertim fit, id iucundius est, quam quod multo tempore conficitur. Ut enim aqua vino addita eius suavitatem corrumpit, ita temporis longitudo spectandi legendique voluptatem minuit. Sophoclis Oedipus quem non magnopere delectat? Hunc si explices tot versibus, ex quot Ilias Homeri composita est, nae tu multum de iucunditate illius operis ademeris. 20

Postremo minus una est epicorum imitatio quavis alia. Nam ex quovis epico carmine multae tragoediae conflantur. Quare si unam fabulam epici tractandam suscipiant, ut tragici, vel mutilum erit opus, si paucis versibus explicent, vel, si sequantur longitudinem, quam epos requirit, dilutum et languidum. Sin plures fabulas aggrediantur exponere, hoc est unam, quae ex permultis actionibus constet, minus una erit imitatio. Eiusmodi est Iliadis et Odysseae argumentum. Multas enim partes habet, quae per se magnae sunt, et tamen illa poemata, quam fieri potest, optime composita sunt, et quam maxime sunt unius actionis imitatio, quatenus epopoeia unam actionem imitari potest. 25 30

Itaque, si his omnibus <sup>277</sup>tragoedia epopoeiae antecedit, et, quod caput est, fine ipso artis, (magis enim delectat tragica fabula quam epopoeia) quia minus late fusa est, ut diximus, planum est tragoediam epopoeiae esse anteferendam. 35

<sup>276</sup> *post et del.* canticum agendo *suprascr.* in ... modulando,

<sup>277</sup> tragoedia *corr.* ex tragoediae

Sed de universa tragoedia, et epopoeia, et earum formis deque partibus earum, quot sint, et quomodo inter se differant, et quae causae sint, cur bene vel secus componantur denique de reprehensionibus et earum refutationibus hucusque satis multa disseruimus.

5 XII. Novembris MDLXXII<sup>o</sup> Posonii.

## [NOTAE IN ARISTOTELIS LIBRUM DE POETICA, 1–20.]

[Milano, BA, R 126 sup. 99v–100v. Autographum]

1. Aristoteles <sup>1</sup>τὸ σύνολον dixit, qua voce non solum declaratur, quod Latine “totum” et “universum” dicimus, <sup>2</sup>ut τὸ σύνολον σῶμα, <sup>3</sup>τὸ σύνολον πρόσωπον lib. 1. De partibus animalium, sed etiam significatur, quod Latine dicitur “in summa”, “breviter”, “ad summam”, quam significationem hoc loco convenire 5  
puto. <sup>4</sup>Lib. 4. Meteorol. τὸ ὄλον dixit in eodem sensu <sup>5</sup>ἔστι δὲ <sup>6</sup>θλάσις μὲν ἐπιπέδου κατὰ μέρος εἰς βάθος μετάστασις ὥσει ἢ πληγῆ, τὸ δ’ ὄλον ἀφῆ.
2. Lucianus in libro De saltatione scribit <sup>7</sup>ὄρχηστὰς a Romanis vocari pantomimos.
3. <sup>8</sup>Qua notarò qualche cosa di Atheneo lib. 1. pag. 13. e di Plutarcho 8. Symposiacorum 9 si non m’ inganno. 10
4. <sup>9</sup>πλήν apud Graecos significare “verumtamen”, cum verbum ei subditur, notissimum est. Quare, quin hic ita significet, non puto dubitari posse. Latini ad eundem fere modum dicunt “nisi” et “nisi tamen”, ut in Plauto, Cicerone et aliis bonis autoribus linguae Latinae observatum est.
5. Semper existimaram hoc loco supervacaneum esse articulum <sup>10</sup>τούς in Graeca 15  
oratione Aristotelis, quam meam opinionem confirmavit <sup>11</sup>codex antiquus manu scriptus omnibus rebus ornatissimi viri et de me divinitus meriti <sup>12</sup>Ioannis Vincentii Pinelli, a quo abest hic articulus.
6. <sup>13</sup>βούλεσθαι et ἐθέλειν eleganter ab Aristotele infinito iunguntur, et aliquando sine dubitatione affirmant, aliquando conatum modo quemdam declarant. 20  
Affirmandi exemplum est, ut hoc loco ita libro 2. Φυσι<κῆς> ἀκροά<σεως>

<sup>1</sup> τὸ σύνολον] Aristot. *Poet.* 1447a 16.

<sup>2</sup> τό ... σῶμα] Aristot. *PA* 645b 16.

<sup>3</sup> τό ... πρόσωπον] Aristot. *PA* 645b 36.

<sup>4</sup> *in marg.* Qua metterò qualche autorità quando arò gli miei libri.

<sup>5</sup> ἔστι ... ἀφῆ] Cf. Aristot. *Meteor.* 386a 18–20.

<sup>6</sup> θλάσις μὲν ἐπιπέδου : θλάσις ἐπιπέδου *Fobes.*

<sup>7</sup> ὄρχηστὰς] Lucian. *Salt.* 67, 1–3.